
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 14.03.2024г.    г. Тайшет     №198 
 
О реализации муниципальной целевой 
программы «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 
2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830 в части 
исполнения мероприятий за 2023 год 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной целевой программы «Благоустройство 

территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 октября 2020 
года №830, в части исполнения мероприятий за 2023 год эффективной и утвердить отчет 
(приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
Исп.: В.Н. Ковалева 
Тел. 2-05-51 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 14 марта 2024 года №198 
 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной целевой программы «Благоустройство территории 

Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 08 октября 2020 года № 830, в 

части исполнения мероприятий в 2023 году 
 

Для решения вопросов местного значения администрацией Тайшетского 
городского поселения разработана и утверждена муниципальная целевая программа 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы». 

Основными целями программы является: 
повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

территории Тайшетского городского поселения; 
контроль и обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного 

уличного освещения для бесперебойного освещения улиц Тайшетского городского 
поселения; 

развитие и поддержка инициатив жителей Тайшетского городского поселения по 
благоустройству и санитарной очистке. 

Финансирование программы осуществлялось за счёт средств бюджета Тайшетского 
городского поселения. 

Результатом реализации программы является повышение уровня благоустройства 
территории поселения, улучшение санитарного состояния территорий, экологическая 
безопасность поселения, а так же создание условий, обеспечивающих комфортное 
проживание граждан на территории Тайшетского городского поселения. 

На начало 2023 года сумма финансовых средств на благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения, предусмотренная муниципальной целевой 
программой «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» составляла 12 681,1 тысяч рублей. В течение 2023 года в муниципальную 
целевую программу были внесены изменения: 

 
1. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 10 

апреля 2023 года № 319 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года № 830» из программы исключены денежные средства на общую сумму 
5 453,2 тыс. руб. предусмотренные  на 2023 год на реализацию следующих мероприятий: 

«1.1. Приобретение семян и рассады цветов» исключено 123,9 тысяч рублей; 
«1.2. Содержание и ремонт имущества, находящегося в местах общего 

пользования» исключено 170,5 тысяч рублей; 
«2.3. Поощрение победителей конкурса на звание «Территория образцового 

содержания»» исключено 28,9 тысяч рублей; 
«3.1. Оплата за уличное освещение, текущее содержание и обслуживание 

наружных сетей уличного освещения территории поселения, технологическое 
присоединение, аренда опор уличного освещения» исключено 433 тысяч рублей; 

«4.2. Ликвидация несанкционированных свалок; уборка и вывоз мусора с мест 
общего пользования; содержание мест массового отдыха» исключено 920,7 тысяч рублей; 



«4.3. Патрулирование городских лесов с целью пресечения противоправных 
действий (административных и уголовных правонарушений), в том числе: уборка 
бытовых отходов и иных отходов жизнедеятельности человека в городских лесах, вдоль 
автодорог; обнаружение лесных пожаров, сообщение об обнаружении очагов пожара с 
вызовом МЧС по Иркутской области, принятие мер по локализации и горения в начальной 
стадии 1» исключено 227,2 тысяч рублей. Мероприятие 4.3. переименовано. В 
предыдущей редакции программы мероприятие 4.3. звучало как «Уборка бытовых 
отходов и иных отходов жизнедеятельности человека в городских лесах, вдоль 
автодорог»; 

«4.4. Спиливание ветхих и аварийных деревьев с территории общего пользования» 
исключено 100 тысяч рублей; 

«4.5. Выкос травы на территории города» исключено 326,8 тысяч рублей; 
«4.8. Содержание Тайшетского городского парка» исключено 3 063,9 тысяч рублей; 
«5.1. Содержание мест захоронения» исключено 558,6 тысяч рублей; 
Так же в программу были внесены два новых мероприятия: «3.2. Технологическое 

присоединение к электрическим сетям» с объемом финансирования 36,3 тысяч рублей; 
«4.9. Благоустройство территории центрального парка (инициативные платежи)» с 
объемом финансирования 500,0 тысяч рублей. Общий объем финансирования 
муниципальной программы составил 7227,9 тысяч рублей. 

2. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 21 
сентября 2023 года № 872 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года № 830» внесены дополнительные денежные средства на общую сумму 
760,2 тысяч рублей на реализацию следующих мероприятий: 

«3.1. Оплата за уличное освещение, текущее содержание и обслуживание 
наружных сетей уличного освещения территории поселения, технологическое 
присоединение, аренда опор уличного освещения» дополнительно внесено 623,3 тысяч 
рублей; 

«4.3. Патрулирование городских лесов с целью пресечения противоправных 
действий (административных и уголовных правонарушений), в том числе: уборка 
бытовых отходов и иных отходов жизнедеятельности человека в городских лесах, вдоль 
автодорог; обнаружение лесных пожаров, сообщение об обнаружении очагов пожара с 
вызовом МЧС по Иркутской области, принятие мер по локализации и горения в начальной 
стадии 1» дополнительно внесено 75,6 тысяч рублей. 

В программу внесено новое мероприятие «4.10. Поставка и установка шкафов 
управления уличным освещением (народные инициативы)» с объемом финансирования 
145,9 тысяч рублей. 

По двум мероприятиям программы были исключены денежные средства на общую 
сумму 84,6 тысяч рублей: 

«1.1. Приобретение семян и рассады цветов, уход за цветами» исключено 67 тысяч 
рублей; 

«3.2. Технологическое присоединение к электрическим сетям» исключено 17,6 
тысяч рублей. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составил 7988,1 тысяч 
рублей. 

3. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 14 
ноября 2023 года № 1047 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года № 830» внесены дополнительные денежные средства на общую сумму 
4673,7 тысяч  рублей на реализацию следующих мероприятий: 



«3.1. Оплата за уличное освещение, текущее содержание и обслуживание 
наружных сетей уличного освещения территории поселения, технологическое 
присоединение, аренда опор уличного освещения» дополнительно внесено 635,0 тысяч 
рублей; 

«4.2. Ликвидация несанкционированных свалок; уборка и вывоз мусора с мест 
общего пользования; содержание мест массового отдыха» дополнительно внесено 956,0 
тысяч рублей; 

«4.9. Благоустройство территории центрального парка (инициативные платежи)» 
дополнительно внесены 2000,0 тысяч рублей. 

«4.10. Поставка и установка шкафов управления уличным освещением (народные 
инициативы)» дополнительно внесена 1082,7 тысяч рублей. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составил 12661,8 тысяч 
рублей. 

4. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 29 
ноября 2023 года № 1065 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года № 830» из программы исключены денежные средства на общую сумму 
1 346,8 тысяч рублей предусмотренные на 2023 год на реализацию следующих 
мероприятий: 

«1.2. Содержание и ремонт имущества, находящегося в местах общего 
пользования» исключено 58,7 тысяч рублей; 

«2.3. Поощрение победителей конкурса на звание «Территория образцового 
содержания» исключено 28,9 тысяч рублей. Конкурс в 2023 году администрацией 
Тайшетского городского поселения не проводился. 

«4.3. Патрулирование городских лесов с целью пресечения противоправных 
действий (административных и уголовных правонарушений), в том числе: уборка 
бытовых отходов и иных отходов жизнедеятельности человека в городских лесах, вдоль 
автодорог; обнаружение лесных пожаров, сообщение об обнаружении очагов пожара с 
вызовом МЧС по Иркутской области, принятие мер по локализации и горения в начальной 
стадии 1»  исключено 75,6 тысяч рублей; 

«4.4. Спиливание ветхих и аварийных деревьев с территории общего пользования» 
исключено 100,0 тысяч рублей; 

«4.8. Содержание Тайшетского городского парка» исключена 1083,6 тысяч рублей. 
На мероприятие «3.1. Оплата за уличное освещение, текущее содержание и 

обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения, 
технологическое присоединение, аренда опор уличного освещения» дополнительно 
внесены денежные средства в сумме 268,7 тысяч рублей. Общий объем финансирования 
муниципальной программы составил 11583,7 тысяч рублей. 

5. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 15 
декабря 2023 года №1150 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года №830»  на реализацию перечисленных ниже мероприятий были 
внесены дополнительные денежные средства путем исключения данных денежных 
средств из мероприятия «4.5. Выкос травы на территории города» в сумме 327 тысяч 
рублей: 

«1.2. Содержание и ремонт имущества, находящегося в местах общего 
пользования» (дополнительно внесено 125,5 тысяч рублей); 

«4.2. Ликвидация несанкционированных свалок; уборка и вывоз мусора с мест 
общего пользования; содержание мест массового отдыха» (дополнительно внесена 131,3 
тысяч рублей); 



«5.1. Содержание мест захоронения» (дополнительно внесено 70,3 тысяч рублей). 
Общий объем финансирования муниципальной программы составил 11583,7 тысяч 

рублей. 
Плановое значение исполнения мероприятий по программе соответствует 

фактическому исполнению. 
В результате внесенных изменений в программу, плановая сумма финансовых 

средств составила 11583,7 тысяч рублей. Фактически мероприятия были выполнены на 
сумму 11356,0  тысяч рублей. 

В результате проведенных торгов на проведение мероприятий произошла экономия 
денежных средств на сумму 227,7 тысяч рублей. 

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы за 2023 год 
представлен в приложении 1 к отчету о реализации муниципальной целевой программы 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 
октября 2020 года № 830, в части исполнения мероприятий за 2023 год. 

Анализ показателей результативности муниципальной целевой программы 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» за 
2023 год представлен в приложении 2 к отчету о реализации муниципальной целевой 
программы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 08 октября 2020 года № 830, в части исполнения мероприятий в 2023 году. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной целевой  

программы «Благоустройство территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

 утвержденному постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 14 марта 2024 года №198 
 

ОТЧЕТ 
о выполнении мероприятий муниципальной программы 

за ___2023 год________ 
(отчетный период) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансиров

ания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансирован
ия, тыс. руб. 

Отклонен
ие 

Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансиро
вания 

Рз 
Пр 

ЦСР ВР план 
на 
год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

1 1.1. 
Приобретение 
семян и 
рассады цветов 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципаль

ного 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0503 8100
0011

30 

244 
 

206,6 206,6 0 
 

0  

2 1.2. 
Содержание и 
ремонт 
имущества, 
находящегося в 
местах общего 
пользования 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципаль

ного 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0503 8100
0011

30 

611 
244 

125,5 
111,3 

125,5 
111,3 

0 
0 

0 
0 

 

3 1.3. Оказание 
услуг по 
распечатывани
ю и переплету 
проектной 
документации 

 0503 8100
0011

30 

244 - - - -  

2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 
4 2.1. Устройство 

мест отдыха 
парков, 
скверов) 

 0503 8100
0011

30 

244 - - - -  

5 2.2. Подготовка 
средств 
наглядной 
агитации 
(ремонт и 
реставрация 
имеющихся 
аншлагов, 

 0503 8100
0011

30 

244 - - - -  



установка 
новых на 
жилых домах, 
зданиях, 
сооружениях, в 
местах отдыха 
населения, 
вдоль путей 
транспорта, 
около города 
на въезде в лес 
и так далее) 

6 2.3. Поощрение 
победителей 
конкурса на 
звание 
«Территория 
образцового 
содержания» 

 0503 8100
0011

30 

360 - - - -  

3. Содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения, продолжение установки 
светильников уличного освещения 

7 3.1. Оплата за 
уличное 
освещение, 
текущее 
содержание и 
обслуживание 
наружных 
сетей уличного 
освещения 
территории 
поселения 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципальн

ого 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0503 8100
0011

30 

247 
244 

2923,
2 

1576,
0 

2923,2 
1576,0 

0 
0 

0 
0 

 

8 3.2. 
Технологическ
ое 
присоединение 
к 
электрическим 
сетям 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципальн

ого 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0503 8100
0011

30 

244 18,7 18,7 0 0  

4. Оздоровление санитарной экологической обстановки в Тайшетском городском поселении, 
ликвидация свалок бытового мусора 

9 4.1. 
Дератизация, 
дезинсекция 
клещей на 
территории 
города 

 0503 8100
0011

30 

244 - -    



10 4.2. 
Ликвидация 
несанкциониро
ванных свалок; 
уборка и вывоз 
мусора с мест 
общего 
пользования; 
содержание 
мест массового 
отдыха 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципальн

ого 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0503 8100
0011

30 

611 891,8 
1116,0 

891,8 
1116,0 

0 0  

11 4.3. 
Патрулировани
е городских 
лесов с целью 
пресечения 
противоправны
х действий 
(администрати
вных и 
уголовных 
правонарушени
й), в том числе: 
уборка 
бытовых 
отходов и иных 
отходов 
жизнедеятельн
ости человека в 
городских 
лесах, вдоль 
автодорог; 
обнаружение 
лесных 
пожаров, 
сообщение об 
обнаружении 
очагов пожара 
с вызовом 
МЧС по 
Иркутской 
области, 
принятие мер 
по локализации 
горения в 
начальной 
стадии 1 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципальн

ого 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0407 8100
0011

30 

244 227,3 227,3 0 0  

12 4.4. 
Спиливание 
ветхих 
аварийных 
деревьев 
территории 
общего 
пользования 

 0503 8100
0011

30 

244 - - - -  

13 4.5. Выкос 
травы на 

 0503 8100
0011

611 - - - -  



территории 
города 

30 

14 4.7. Отлов и 
вывоз 
бродячих 
животных 

 0503 8100
0011

30 

244 - - - -  

15 4.8. 
Содержание 
Тайшетского 
городского 
парка 

 0503 8100
0011

30 

611 - - - -  

16 4.9. 
Благоустройств
о территории 
центрального 
парка 
(инициативные 
платежи) 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципальн

ого 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0503 8100
0S2
380 

244 500,0 454,5 -45,5 
 
 
 
 
 
 
 

-182,2 

9,1 
 
 
 
 
 
 
 

9,15 

 

Областной 
бюджет 

2000,0 1817,8 

17 4.10. Поставка 
и установка 

шкафов 
управления 

уличным 
освещением 
(народные 

инициативы) 

Бюджет 
Тайшетского 
муниципальн

ого 
образования 
«Тайшетское 

городское 
поселение» 

0503 8100
0S2
370 

244 159,7 
 
 
 
 
 
 
 
 

1068,9 

159,7 
 
 
 
 
 
 
 
 

1068,9 

   

Областной 
бюджет 

5. Содержание и благоустройство мест захоронений 
18 5.1. Содержание 

мест 
захоронения 

 0503 8100
0011

30 

611 658,8 658,8 0 0  

19 5.2. Подготовка 
проекта 
санитарно-
защитной зоны 
кладбища 

 0503 8100
0011

30 

244 - - - -  

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

 81000
01130 

 11583,
7 

11356 -
227,7 

2  

федеральный бюджет         
областной бюджет    3068,9 2886,7 -182,2 5,9  
местный бюджет    8514,8 8469,3 -45,5 0,5  
другие источники         

Справочно: капитальные расходы         

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной целевой программы 

«Благоустройство территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 

утвержденному постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 14 марта 2024 года №198 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной целевой программы 

«Благоустройство территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы» за 2023 год 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения (расчет 
показателя 

результативности, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы» 

1. Количество фонтанов 
подлежащих 
обслуживанию и 
содержанию 

шт. 5 5 1  

2 Количество приобретенных 
и посаженных цветов 

шт. 7000 7000 1  

3 Количество распечатанных 
и переплетенных 
документаций 

шт. - - -  

4 Количество 
благоустроенных 
общественных пространств 
(парков, скверов) 
пригодных для отдыха 
жителей 

шт. - - -  

5 Количество установленных 
и замененных средств 
наглядной агитации 

шт. - - -  

6 Поощрение победителей 
конкурса на звание 
«Территория образцового 
содержания 

чел. - - - 

Плановое 
значение 
показателя 
принято считать 
равным 0, так как 
при внесении 
изменений в 
Программу была 
допущена 
техническая 
ошибка: было 
исключено 
финансирование 



по данному 
мероприятию на 
2023 год, а 
показатель 
результативности 
при этом не был 
скорректирован 

7 Протяженность линии 
уличного освещения, 
подлежащей содержанию и 
обслуживанию 

км. 45,027 44,217 1 

В связи со 
списанием 
муниципального 
имущества, 
находящегося в 
реестре (казне) 
муниципального 
имущества 
Тайшетского 
муниципального 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» -
линии уличного 
освещения: по ул. 
Пушкина, 
Центральная 
аллея городского 
парка-лыжная 
трасса) 
изменилась в 
сторону 
уменьшения 
общая 
протяженность 
освещенных 
частей улиц, 
проездов, 
набережных на 
конец года 

8 Площадь территории, на 
которой проведена 
дератизация, дезинсекция 
клещей 

га - - -  

9 Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок на территории 
Тайшетского городского 
поселения 

т 425,0 233,0 0,54  

10 Количество бытовых 
отходов и иных отходов 
жизнедеятельности 
человека в городских 
лесах, вдоль автодорог 

га 2099 2099 1  

11 Количество спиленных 
ветхих и аварийных 
деревьев 

шт. - - - 

Плановое 
значение 
показателя 
принято считать 



равным 0, так как 
при внесении 
изменений в 
Программу была 
допущена 
техническая 
ошибка: было 
исключено 
финансирование 
по данному 
мероприятию на 
2023 год, а 
показатель 
результативности 
при этом не был 
скорректирован 

12 Площадь скашиваемой 
травы на территории 
Тайшетского городского 
поселения 

кв. 102000 102000 1  

13 Количество отловленных и 
вывезенных бродячих 
животных 

шт. - - -  

14 Площадь парка 
подлежащая содержанию 

га. - - - 

Плановое 
значение 
показателя 
принято считать 
равным 0, так как 
при внесении 
изменений в 
Программу была 
допущена 
техническая 
ошибка: было 
исключено 
финансирование 
по данному 
мероприятию на 
2023 год, а 
показатель 
результативности 
при этом не был 
скорректирован 

15 Количество установленных 
малых архитектурных 
форм 

шт. 30 30 1  

16 Количество установленных 
шкафов управления 
уличным освещением 

шт. 10 10 1  

17 Количество установленных 
светильников уличного 
освещения 

шт. 8 8 1  

18 Количество собранного и 
вывезенного мусора с 
территорий кладбища 

т 200 170 0,85  

19 Площадь автомобильных 
дорог кладбища 

кв.м. 45400 45400 1  



подлежащих очистке от 
снега в зимний период и 
ремонту в летний период 

20 Подготовка проекта 
санитарно-защитной зоны 
кладбища 

шт. - - -  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) 
программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х Х 0,9 10,39/11 =0,9 

(*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

(**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 
 
 

Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной целевой программы 

«Благоустройство территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,  

утвержденному постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 14 марта 2024 года №198 
 

Расчет оценки эффективности реализации 
Муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Тайшетского 

городского поселения на 2021-2023 годы» в 2023 году 
 

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение  
1 2 3 4 

Степень достижения целей (решения 
задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц Сдц =10,39/11 0,9 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф Уф=11583,7/11356,0 1,02 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп Эмп=0,9/1,02 
0,9 

 
Вывод об эффективности программы «Благоустройство территории Тайшетского 

городского поселения на 2021-2023 годы». 
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 

0,9, что соответствует оценке - эффективная. 
 
 

 
 
 
 
 


